جب شیخ کے پاس جانے کا وقت آیا تو میں ان کے پاس گیا اور وہ کتاب میری نعل میں تھی۔ مجھے دیکھتے ہی کہا:-

شیخ: حیران! یہ کون سی کتاب ہے؟

حیران: میرا خیال تھا کہ آپ مجھ سے مسلمان فلاسفہ کا ذکر کریں گے اور اس کتاب میں رازی (۳) الفارابی اور ابن سینا کا ذکر ہے۔

(۳) ابو بکر محمد بن زکریا الرازی (۹۲۳ء یا ۳۱۱ھ یا ۹۳۲ء یا ۳۲۰ھ) سے میں پیدا ہوا۔ تیس سال سے اوپر عمر میں بغداد آیا۔ پہلے علوم عقلیہ میں مشغول رہا۔ پھر کافی عمر کا ہو کر علم طب پڑھا۔ اس فن میں اس کا استاد علی بن ابن الطبری تھا۔ علم فلسفہ بخنی سے پڑھا اور بقول موفق الدین ابو العباس احمد بن القاسم بن خلیفہ المعروف بابن ابی اعیوبہ، اس نے ۲۹۰ھ کے بعد یا ۳۲۰ھ کے بعد یا ۳۲۲ھ کے بعد وفات پائی (عیون الانبار: ۱۱: ۳۰۹-۳۲۱)۔ جمال الدین ابو الحسن علی بن یوسف القفطی (م ۶۴۶ھ = ۱۲۴۸ء) لکھتے ہیں:- انہوں نے ۳۲۰ھ کے قریب وفات پائی اور اس قول کو قاضی صاعد بن الحسن الاندلسی کی طرف منسوب کیا ہے۔ پھر فرماتے ہیں کہ ابن شیران نے اپنی تاریخ میں ان کی تاریخ وفات ۳۶۴ھ دی ہے۔ انہوں نے معارف طبعیہ اور الہیہ میں بہت سی تصانیف کیں۔ مگر زیادہ توجہ علم الہی کی طرف رہی۔